[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Купросского сельского поселения

Юсьвинского муниципального района

Пермского края

09.10.2015                                                                                                         № 180/3
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения на 2016-2018 годы»

 Руководствуясь п.8.2 ч.1 ст.17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом Купросского сельского поселения, Постановлением «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ, порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ» № 40 от 28.02.2014 года,

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения на 2016-2018 годы».

      2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2016 года.

      3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заведующего МКУК «Купросская сельская библиотека» Л.А. Ошмарину.
Глава поселения                                                          Л.А. Боталова
Утверждена
Постановлением администрации

Купросского сельского поселения

 № 180/3 от 09.10.2015 г.
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения

 Купросского сельского поселения на 2016-2018 годы»
	№ п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Развитие библиотечно - информационного в Купросском сельском поселении на 2016-2018 годы

	2.
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Купросского сельского поселения

	3.
	Участники программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры

«Купросская сельская библиотека»

	4.
	Цели программы
	Создание условий для обеспечения равного доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, оперативное и качественное библиотечно- информационное обслуживание пользователей библиотек.

	5.
	Задачи программы
	  Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами библиотек;

  Обеспечение равного доступа к культурному продукту всего населения поселения;

  Создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг;

   Сохранение и пополнение библиотечных фондов;

   Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры;
   Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения;

   Обеспечение сохранности историко - культурного наследия поселения.

	6.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	   Повышение удовлетворенности жителей поселения качеством предоставления муниципальных услуг до 88 %  к 2018г.;
  Сохранение доли населения поселения, охваченного услугами библиотечного обслуживания 59%;

   Создание клубных формирований, любительских объединений не менее 5;

   Увеличение количества зарегистрированных пользователей  в библиотеках поселения, а также  посетителей на культурно - досуговых мероприятиях на  5 %;

Сохранение доли библиотек, подключенных к сети «Интернет»;
    Информатизация библиотечного дела, обновления книжных фондов библиотеки;

  Повышение вовлеченности населения Купросского поселения в мероприятия по патриотическому воспитанию.

   Укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение  учреждения культуры;

  Оснащение учреждений современным техническим и технологическим оборудованием не менее 20 %

 Отношение средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Пермском крае на 80 % к 2019 г.

	7.
	Сроки и этапы реализации программы
	 Муниципальная программа реализуется 2016 – 2018 годах.

  Реализация муниципальной программы по этапам не предусмотрена

	8.
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	На начало реализации программы
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1.
	Удовлетворенность жителей

Купросского сельского поселения качеством

предоставления муниципальных услуг
	%
	74
	78
	83
	88

	2.
	Темп числа пользователей библиотеки и посетителей на культурно - досуговых мероприятиях
	%
	4,5
	4,8
	5
	5,1

	3.
	Число клубных формирований
	На 1000 жителей в год
	3
	не

менее 5
	не

менее 5
	не менее 5

	4.
	Доля населения Купросского сельского поселения, охваченная услугами библиотечного обслуживания
	%
	59
	59
	59
	59

	5.
	Доля публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет»
	%
	100
	100
	100
	100

	6.
	Отношение средней заработной платы работников культуры к средней заработной плате в Пермском крае
	%
	60
	65
	70
	80

	2.2.
	Доля учреждений культуры, оснащенных современным материально-техническим оборудованием
	%
	10
	15
	18
	20

	6.3.
	Количество публикаций в окружных, краевых СМИ
	Ед.
	2
	не

менее 2
	не

менее 2
	не

менее 2

	9.
	Объемы и источники финансирования программы

	всего по источникам финансирования (тыс. руб.), в том числе:
	2016

год
	2017
год
	2018

год
	Итого

	бюджет Купросского сельского поселения

	приведение в нормативное состояние объектов культуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Пермского края
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Перечень мероприятий
«Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения

 Купросского сельского поселения на 2016-2018 годы»
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализа-

ции
	Окончания реализа-

ции

	1.
	Основное мероприятие:

Организация досуга и обеспечение населения Купросского сельского поселения  услугами библиотек
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Обеспечено предоставление

муниципальных услуг

в соответствии с муниципальным

заданием в области организации досуга и обеспечение населения поселения услугами библиотек

Темп роста количества участников культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)

5 %

	1.1.
	Предоставление муниципальных услуг в области организации досуга и обеспечение населения Купросского сельского поселения услугами библиотек
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018

	1.2.
	Проведение мероприятий и конкурсов в области организации досуга и обеспечение населения услугами библиотек поселения.
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018

	1.3.
	1.1.Предоставление субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	2016
	2018

	2
	Основное мероприятие:

Организация библиотечно- информационного  обслуживания населения библиотеками Купросского сельского поселения

	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Обеспечено предоставление

муниципальных услуг

в соответствии с муниципальным

заданием в области библиотечного обслуживания населения библиотеками поселения;

Доля населения, охваченного

библиотечным обслуживанием,

составляет 59 %

	   2.1.
	Предоставление муниципальных услуг в области библиотечного обслуживания населения библиотеками Купросского сельского  поселения

	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018

	2.2
	Участие в мероприятиях и конкурсах в области библиотечного дела.

	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Количество

библиотек, принявших участие,

составило не менее 3.

	2.3.
	Участие учреждений культуры в конкурсах проектов, направленных на развитие учреждений культуры
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Оказана организационная и финансовая поддержка проектам-победителям

	2.5.
	Повышение квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка работников учреждений отрасли культуры.
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Увеличение специалистов, прошедших повышение квалификации

10 % ежегодно

	2.6.
	Организация и проведение мероприятия, посвященного Дню работника культуры
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	01.01.2016
	31.12.2018
	Мероприятие проведено (ежегодно)

	Приведение в нормативное состояние учреждений культуры

	3
	Основное мероприятие.

Приведение в нормативное

состояние учреждений культуры Купросского сельского поселения
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	2016
	2018
	Доля объектов

учреждений сферы

культуры, приведенных

в нормативное состояние, составляет

80 %

	3.1.
	Проведение работ по приведению в нормативное состояние МКУК «Купросская сельская библиотека»
	Администрация Купросского сельского поселения

МКУК «Купросская сельская библиотека»
	2016
	2018

	4.
	Основное мероприятие.

Модернизация материально-

технической базы

и информатизация библиотек Купросского сельского поселения
	«Купросская сельская библиотека»
	2016
	2018
	Обеспечено подключение к сети

«Интернет» 100 % общедоступных

библиотек

	5.
	Основное мероприятие:

Создание условий для социальной интеграции инвалидов в учреждениях культуры Купросского сельского поселения
	Администрация Купросского сельского поселения

МКУК «Купросская сельская библиотека»
	2016
	2018
	Доля доступности объектов сферы культуры для инвалидов от общего количества объектов культуры 22,5 %

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности в соответствии со своими интересами и способностями. Деятельность по обеспечению прав граждан поселения на участие в культурной жизни осуществляется путем создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры.
В условиях формирования гражданского общества неизмеримо возрастет роль информации и знаний. Роль муниципальных библиотек, осуществляющих информационно – библиотечное обслуживание пользователей муниципальным казенным учреждением культуры «Купросская сельская библиотека», является социально – значимой для Купросского сельского поселения  в вопросах образования, воспитания, удовлетворения информационных, культурных и досуговых потребностей населения.       Основными проблемами, влияющими на качественное исполнение библиотеками своего предназначения, является отсутствие условий равного доступа к услугам библиотек.

Полноценное и качественное информационно – библиотечное обслуживание пользователей возможно только при наличии в библиотечных фондах достаточного количества современной периодики и книжной продукции, в том числе на электронных носителях. В библиотеках поселения низкий уровень комплектования и обновления библиотечных фондов и их несоответствие установленным нормативам (10% ежегодно или 250 документов на 1000 жителей в год). Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от библиотек внедрения новых информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов пользователей.  Для внедрения компьютерной техники, программного обеспечения  необходимы средства и переподготовка специалистов, владеющих современными информационными технологиями.

Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры в «Развитие библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения на 2016-2018 годы» позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры. Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного дела, культурно - досуговой деятельности.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для обеспечения доступа населения Купросского сельского поселения к качественным услугам в сфере библиотечного обслуживания, формирующих благоприятную, комфортную среду для самореализации личности.

Данная цель реализуется для обеспечения прав граждан на доступ к культурным ценностям и обеспечения свободы прав граждан на участие в культурной жизни.

Достижение основной цели предполагает решение следующих задач:

1. Обеспечение качественных муниципальных услуг в сфере библиотечно – информационного обслуживания населения Купросского сельского поселения.

2. Предоставление информационных ресурсов через модернизацию библиотек.

3. Развитие инновационных процессов в деятельности библиотек.

4. Участие в проектной деятельности.

3. Осуществление контроля и
оценка эффективности реализации Программы
Контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией Купросского сельского поселения.
4.Ресурсное обеспечение Программы
В целом на реализацию Программы потребуется    994,3 тыс. рублей  за счет средств бюджета  Купросского сельского поселения. Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.
Общий объем финансирования Программы на 2016-2018 годы  составляет – 994, 3 тыс. рублей.
2016 год- 556 тыс. рублей;
2017 год- 257,7 тыс. рублей;
2018 год - 180,6 тыс. рублей.

4.   Оценка эффективности целевой программы
         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры    вследствие:
- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;
- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;
- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.
 В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса посетителей выставок.
  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.
Финансовое обеспечение реализации Программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования

	1
	Развитие библиотечного дела.

Организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов
	Местный бюджет

	Подписка на периодические издания
	Местный бюджет

	Проведение массовых мероприятий

	Местный бюджет

	Проведение мероприятий по развитию читательской культуры пользователей
	Местный бюджет

	Организация книжных выставок, тематических полок
	Местный бюджет

	Проведение презентаций новых изданий
	Местный бюджет

	Проведение мероприятия к юбилеям библиотек
	Местный бюджет

	Изготовление и распространение рекламно – печатной продукции
	Местный бюджет

	2.
	Информационное обеспечение:

	Информатизация библиотек, настройка, установка и обеспечение работоспособности программного обеспечения
	Местный бюджет

	Создание условий для профессионального роста

	Организация системы непрерывного профессионального образования:

-посещение районных семинаров
	Местный бюджет

	Организация профессиональных праздников и корпоративного досуга:

-День работника культуры

-Всероссийский день библиотек
	Местный бюджет

Техническое и технологическое оснащение библиотек
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования

	1
	Содержание зданий (э/энергия, дрова)
	Местный бюджет

	2
	Текущий ремонт библиотек
	Местный бюджет

	3
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации, замеры сопротивления э/проводки
	Местный бюджет

	4
	Исполнение предписаний надзорных органов
	Местный бюджет

	5
	Приобретение библиотечного оборудования: стеллажи, столы, стулья
	Местный бюджет

	6
	Приобретение компьютерной техники
	Местный бюджет

	7
	Обслуживание компьютерного и демонстрационного оборудования
	Местный бюджет

	8
	Оплата Интернета

	Местный бюджет

	9
	Приобретение бумаги, папок и др. канцелярских товаров
	Местный бюджет